
大分県全国

１ 全国と被災２県の有効求人倍率等の動向

熊本県

有効求人倍率
〔28年10月〕 〔28年3月〕

1.40 1.30

有効求人倍率
〔28年10月〕 〔28年3月〕

1.46 1.21

有効求人倍率
〔28年10月〕 〔28年3月〕

1.30 1.09

〔概況〕

○ 熊本地震被災地の雇用の状況については、熊本県、大分県ともに有効求人倍率は震災前の水準を上回っており、
・ 特に被害のあった熊本県については、地震発生直後（４月）は新規求人数、新規求職者数ともに減少し、５月は
その反動もあってともに増加した後、新規求人数は震災前を上回る水準で推移し、新規求職者数は減少傾向にある
こと、

・ 熊本局内のハローワークで設置した震災特別相談窓口等での震災関連相談件数が減少傾向にあること、
等から全体としては落ち着いてきているが、個別の事業所の休業の状況等に引き続き留意が必要である。

○ 新規求人を産業別に見ると、復旧・復興需要等の影響により建設業が好調である。

○ 引き続き、被災地における雇用の維持、再就職支援について、全力で取り組んでいく。
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熊本地震被災地の雇用情勢
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２ 熊本県の各種主要指標の推移

資料出所：厚生労働省「職業安定業務統計」

（注）1．新規求人数及び新規求職者数は季節調整値。就職件数は原数値。

2．原数値は異なる月との比較に適していないことに留意が必要。
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［参考］熊本県、大分県の産業別新規求人数

全国計 熊本県 大分県

27年9月 28年9月 前年比 27年10月28年10月 前年比 27年9月 28年9月 前年比 27年10月 28年10月 前年比 27年9月 28年9月 前年比 27年10月 28年10月 前年比

産 業 計 865,949 944,437 9.1 966,747 956,134 -1.1 13,091 15,320 17.0 14,023 15,107 7.7 8,316 9,068 9.0 9,147 9,702 6.1

農 , 林 , 漁 業 6,498 6,663 2.5 6,175 6,094 -1.3 381 408 7.1 297 289 -2.7 117 107 -8.5 107 99 -7.5

建 設 業 66,129 72,871 10.2 71,481 72,186 1.0 851 1,270 49.2 889 1,141 28.3 883 970 9.9 871 1,287 47.8

製 造 業 89,234 96,395 8.0 93,160 93,772 0.7 1,324 1,693 27.9 1,253 1,421 13.4 815 1,045 28.2 872 1,026 17.7

情 報 通 信 業 25,533 27,062 6.0 28,386 26,529 -6.5 227 196 -13.7 242 223 -7.9 131 141 7.6 100 121 21.0

運 輸 業 , 郵 便 業 49,444 52,387 6.0 57,776 57,119 -1.1 476 554 16.4 550 602 9.5 395 380 -3.8 507 574 13.2

卸 売 業 ・ 小 売 業 136,786 145,435 6.3 151,009 143,875 -4.7 1,738 1,780 2.4 1,996 2,199 10.2 1,292 1,409 9.1 1,447 1,252 -13.5

学術研究,専門・技術サービ
ス 業

23,591 25,099 6.4 26,518 24,762 -6.6 223 291 30.5 230 232 0.9 152 150 -1.3 197 181 -8.1

宿泊業 ,飲食サービス業 75,709 88,661 17.1 84,681 87,675 3.5 1,265 1,262 -0.2 1,086 1,048 -3.5 789 875 10.9 923 1,158 25.5

生活関連サービス業,娯楽業 35,136 39,193 11.5 39,956 39,267 -1.7 391 583 49.1 508 485 -4.5 279 469 68.1 396 414 4.5

教 育 , 学 習 支 援 業 13,343 14,804 10.9 14,357 15,796 10.0 121 117 -3.3 162 130 -19.8 92 131 42.4 89 101 13.5

医 療 , 福 祉 182,998 201,649 10.2 205,235 208,530 1.6 3,316 3,438 3.7 3,418 3,618 5.9 1,923 1,953 1.6 2,190 2,072 -5.4

サ ー ビ ス 業 122,538 130,381 6.4 137,001 132,156 -3.5 2,081 3,144 51.1 2,863 2,997 4.7 1,094 1,155 5.6 969 1,083 11.8

資料出所：厚生労働省「職業安定業務統計」

（注）数値は原数値である。パートタイム含む。主要産業および農林漁業について記載。
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〔概況〕

○ 27,983件の相談（熊本局、管内ハローワーク、労働基準監督署、総合労働相談コーナーを含む）（10月31日）

○ 26,362の相談（熊本局［安定部内］・管内ハローワーク全体）（10月31日）
・雇用保険関係10,213件（39％） ・雇用調整助成金関係9,754件（37％）
・仕事関係4,295件（16％） ・その他2,100件（8％）

※報告は10月31日までで終了としている。

［参考］熊本地震関連の相談件数
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○ 熊本県で、雇用調整助成金の休業等実施計
画届及び支給申請書の提出件数等は次のとお
り。

３ 雇用調整助成金の申請等

（11月18日時点）

※１ 雇用調整助成金とは、景気の変動、産業構造の変化
などに伴う経済上の理由によって事業活動の縮小を余儀
なくされた事業主が、一時的に休業等(休業および教育訓
練）または出向を行って労働者の雇用の維持を図る場合
に、休業手当、賃金などの一部を助成するもの。

※２ 雇用調整助成金における休業等実施計画とは、支給
の対象となる休業等（休業又は教育訓練の実施）について
事前に労働局又はハローワークに届け出る計画をいう。
※３ 受給手続きの主な流れ
①労働局又はハローワークへ休業等実施計画届の提出
②休業等を実施
③労働局又はハローワークに支給申請書を提出
④雇用調整助成金の支給

休業予定者実人員

計画届 支給申請書

大企業 中小企業 計 大企業 中小企業 計

小売業 2,285 5,084 7,369 1,248 3,610 4,858

うち 飲食店 908 2,085 2,993 279 1,438 1,717

サービス業 8,287 10,961 19,248 4,980 6,555 11,535

うち 宿泊業 2,191 3,037 5,228 1,292 1,347 2,639

うち
医療、福祉

4,529 708 5,237 2,252 571 2,823

卸売業 0 1,793 1,793 0 1,084 1,084

建設業 0 924 924 0 525 525

製造業 6,914 18,662 25,576 4,764 13,175 17,939

その他 107 3,279 3,386 107 2,341 2,448

計
（規模別割合）

17,593
（30.2％）

40,703
（69.8％）

58,296
（100.0％）

11,099
（28.9％）

27,290
（71.1％）

38,389
（100.0％）

業種別・規模別 休業・予定者実人員（熊本県） （11月18日時点）
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※（）内は平成27年4月～11月の累計

熊本労働局 大分労働局 合計

計画届
の提出

2,067件
（172件）

244件
（211件）

2,311件
（383件）

支給申請書
の提出

1,535件 171件 1,706件

支給
決定件数

1,361件
（76件）

151件
（119件）

1,512件
（195件）

支給決定額 1,588百万円 122百万円 1,710百万円
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４ 雇用保険

※一般被保険者に係る件数。高年齢・短期雇用特例被保険者は含まない。

熊本県

28年9月 28年10月

雇用保険資格喪失件数
（前年同月比）

6,569
(5％)

6,623
(9％)

雇用保険受給資格決定
件数

（前年同月比）

2,006
(3％)

2,033
(▲12％)

うち「激甚特例」と「災
害特例」による件数 13 60

※激甚特例とは・・・熊本県内の事業所が災害を受けたことにより休止・廃止したために、休業を
余儀なくされ、賃金を受けることができない状態にある方について、実際に離職していなくても
雇用保険の基本手当を受給できるというもの。

※災害特例とは・・・熊本県内の事業所が災害により事業が休止・廃止したために、一時的に離
職を余儀なくされた方について、事業再開後の再雇用が予定されている場合であっても、雇
用保険の基本手当を受給できるというもの。

休業票、一時
離職の離職票
を作成した事
業所数

受給資格
決定件数

「激甚特例」
による受給資
格決定件数

「災害特例」
による受給資
格決定件数

総計
（4月～10月計）

18,952件 1,338件 394件 281件

4月計 2,688件 12件 5件 14件

5月計 4,398件 803件 192件 191件

6月計 3,464件 310件 104件 54件

7月計 2,302件 124件 48件 11件

8月計 2,061件 36件 21件 8件

9月計 2,006件 9件 4件 2件

10月計 2,033件 40件 20件 1件

4月~10月の累計
56,419件

（参考：昨年同期55,339件）
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平成28年

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月

熊本県 35,550 34,657 36,786 38,024 39,406 38,885 39,032 39,964

前月比 0.7 ▲ 2.5 6.1 3.4 3.6 ▲ 1.3 0.4 2.4

前年比 4.6 ▲ 0.5 7.5 10.4 12.2 13.2 13.2 12.9

大分県 23,022 23,392 23,265 23,526 24,834 25,498 25,622 25,719

前月比 ▲ 0.6 1.6 ▲ 0.5 1.1 5.6 2.7 0.5 0.4

前年比 2.5 2.9 4.0 3.7 7.9 13.2 14.1 11.7

熊本県 11,798 11,583 14,982 13,789 14,163 13,579 14,702 14,893

前月比 ▲ 10.8 ▲ 1.8 29.3 ▲ 8.0 2.7 ▲ 4.1 8.3 1.3

前年比 3.8 ▲ 9.7 18.5 14.3 3.9 14.0 17.0 7.7

大分県 8,091 8,143 9,000 8,704 9,612 9,374 9,204 9,462

前月比 ▲ 12.3 0.6 10.5 ▲ 3.3 10.4 ▲ 2.5 ▲ 1.8 2.8

前年比 0.8 ▲ 5.4 9.4 4.8 9.7 18.9 9.0 6.1

熊本県 29,301 27,183 28,256 29,186 29,733 29,183 28,255 27,410

前月比 ▲ 2.1 ▲ 7.2 3.9 3.3 1.9 ▲ 1.8 ▲ 3.2 ▲ 3.0

前年比 ▲ 7.9 ▲ 14.7 ▲ 9.4 ▲ 5.3 ▲ 4.3 ▲ 4.1 ▲ 6.6 ▲ 9.9

大分県 21,153 20,834 20,666 20,452 20,220 20,221 20,138 19,848

前月比 ▲ 1.7 ▲ 1.5 ▲ 0.8 ▲ 1.0 ▲ 1.1 0.0 ▲ 0.4 ▲ 1.4

前年比 ▲ 4.5 ▲ 5.5 ▲ 4.0 ▲ 4.4 ▲ 5.8 ▲ 3.8 ▲ 3.5 ▲ 6.4

熊本県 6,689 5,584 7,903 7,401 7,114 6,633 6,170 6,123

前月比 ▲ 7.5 ▲ 16.5 41.5 ▲ 6.4 ▲ 3.9 ▲ 6.8 ▲ 7.0 ▲ 0.8

前年比 ▲ 7.3 ▲ 27.1 16.4 3.6 ▲ 13.1 ▲ 0.6 ▲ 10.7 ▲ 17.1

大分県 5,369 5,200 5,428 5,145 5,148 5,210 4,978 4,933

前月比 ▲ 8.1 ▲ 3.1 4.4 ▲ 5.2 0.1 1.2 ▲ 4.5 ▲ 0.9

前年比 ▲ 2.6 ▲ 9.9 0.4 ▲ 5.2 ▲ 12.7 ▲ 0.1 ▲ 3.1 ▲ 13.0

熊本県 3,990 2,396 2,613 2,978 2,396 2,559 2,669 2,544

前年比 2.2 ▲ 29.2 ▲ 15.5 ▲ 0.9 ▲ 17.0 3.3 ▲ 4.8 ▲ 12.3

大分県 3,165 2,474 2,427 2,436 2,073 2,108 2,347 2,203

前年比 ▲ 1.3 ▲ 14.4 1.7 ▲ 7.2 ▲ 13.6 7.3 3.5 ▲ 7.2

熊本県 1,836 2,688 4,398 3,464 2,302 2,061 2,006 2,033

前年比 ▲ 20.9 ▲ 33.3 54.2 60.7 8.5 13.9 2.8 ▲ 11.8

大分県 1,319 2,837 1,904 1,472 1,291 1,331 1,387 1,321

前年比 ▲ 3.6 ▲ 3.7 15.5 5.1 ▲ 7.0 9.6 ▲ 1.4 ▲ 14.3

6,614 6,269 9,345 11,341 11,779 11,590 10,139 9,304
(6,690) (6,343) (9,470) (11,492) (12,015) (12,079) (10,667) (9,402)
▲ 11.3 ▲ 19.0 14.2 31.5 34.6 36.3 20.6 15.0

(▲ 12.2) (▲ 19.4) (14.6) (31.7) (35.5) (39.9) (24.9) (14.7)
4,608 4,718 5,349 5,613 5,598 5,927 5,508 5,156

(4,676) (4,777) (5,402) (5,653) (5,645) (5,989) (5,568) (5,216)
▲ 6.8 ▲ 7.0 ▲ 3.0 ▲ 2.3 ▲ 5.9 3.8 1.3 ▲ 3.6

(▲ 7.0) (▲ 7.2) (▲ 3.2) (▲ 2.8) (▲ 6.7) (2.8) (0.4) (▲ 3.9)

注１）　数値の斜字体は季節調整値 。　
注２）　雇用保険の数値は自発的失業や定年退職、その他特例対象分も含む。
注３）　前年比は、原数値における比較である。前月比は、季節調整値における比較である。

［参考］熊本地震被災地の現在の雇用状況（月次）

○新規求職者数

○有効求人数

○新規求人数

○有効求職者数　

前年比
○雇用保険

受給者実人員
（）内は個別延長給付
及び広域延長給付を

含む数値

熊本県

大分県

○就職件数　　

○雇用保険
  受給資格
  決定件数

前年比

（人、件、％）


